
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul ciclo dei rifiuti e sulle attività illecite
ad esso connesse

S O M M A R I O

Audizione dei giornalisti di Famiglia Cristiana, Alberto Chiara, Barbara Carazzolo e Luciano
Scalettari (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228

Audizione dell’assessore all’ambiente della regione Sardegna, Emilio Pani (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

Audizione dell’assessore all’ambiente della provincia di Sassari, Bastianino Sannitu, e del
dirigente dell’assessorato alla provincia, Maria Antonietta Accolli (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

Audizione del sindaco di Porto Torres, Gilda Usai Cermelli (Svolgimento e conclusione) . . 229

Audizione del Comandante del NOE di Cagliari, Mariano Natale (Svolgimento e conclusione) . . 229

Audizione del direttore delle attività industriali della società Syndial, Antonio Raimondi, e
del responsabile salute, sicurezza e ambiente, Gian Antonio Saggese (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

Audizione del responsabile del movimento « Indipendèntzia Repùbrica de Sardigna », Gavino
Sale (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

Martedı̀ 14 ottobre 2003. – Presidenza
del presidente Paolo RUSSO.

La seduta comincia alle 11.15.

(La Commissione approva il processo ver-
bale della seduta precedente).

Paolo RUSSO, presidente, avverte che,
non essendovi obiezioni, la pubblicità dei
lavori sarà assicurata anche mediante l’at-
tivazione dell’impianto audiovisivo a cir-
cuito chiuso.

Cosı̀ rimane stabilito.

Audizione dei giornalisti di Famiglia Cristiana,

Alberto Chiara, Barbara Carazzolo e Luciano Sca-

lettari.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno. Comunica
che i giornalisti di Famiglia Cristiana
hanno avanzato la richiesta che l’audi-
zione possa aver luogo in seduta segreta.

Preso atto che la Commissione con-
corda, dispone che l’audizione prosegua in
seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta.
Indi riprendono in seduta pubblica).

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Alberto Chiara, la dottoressa Bar-
bara Carazzolo e il dottor Luciano Sca-
lettari, i colleghi intervenuti e dichiara
conclusa l’audizione.

Martedı̀ 14 ottobre 2003 — 228 — Commissione d’inchiesta



Audizione dell’assessore all’ambiente della regione
Sardegna, Emilio Pani.

(Svolgimento e conclusione)

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Emilio PANI, assessore all’ambiente
della regione Sardegna, riferisce sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, i deputati
Paolo RUSSO, presidente, Donato PIGLIO-
NICA (DS-U) e Francesco CARBONI (DS-
U), nonché il senatore Antonio ROTONDO
(DS-U), ai quali replica Emilio PANI, as-
sessore all’ambiente della regione Sardegna.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Emilio Pani, i colleghi intervenuti e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione dell’assessore all’ambiente della provincia

di Sassari, Bastianino Sannitu, e del dirigente del-

l’assessorato alla provincia, Maria Antonietta Accolli.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Bastianino SANNITU, assessore all’am-
biente della provincia di Sassari, riferisce
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Francesco
CARBONI (DS-U) e Gabriella PINTO (FI),
ai quali replicano Bastianino SANNITU,
assessore all’ambiente della provincia di
Sassari, e Maria Antonietta ACCOLLI, di-
rigente dell’assessorato alla provincia.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Bastianino Sannitu, la dottoressa
Maria Antonietta Accolli, i colleghi inter-
venuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del sindaco di Porto Torres, Gilda Usai
Cermelli.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Gilda USAI CERMELLI, riferisce sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, e ripetutamente il de-
putato Francesco CARBONI (DS-U), ai
quali replica Gilda USAI CERMELLI, sin-
daco di Porto Torres.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia la
dottoressa Gilda Usai Cermelli, i colleghi
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del Comandante del NOE di Cagliari,

Mariano Natale.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Mariano NATALE, Comandante del
NOE di Cagliari, riferisce sui temi oggetto
dell’audizione.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
maresciallo Mariano NATALE, i colleghi
intervenuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del direttore delle attività industriali della

società Syndial, Antonio Raimondi, e del responsa-

bile salute, sicurezza e ambiente, Gian Antonio

Saggese.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Martedı̀ 14 ottobre 2003 — 229 — Commissione d’inchiesta



Antonio RAIMONDI, direttore delle at-
tività industriali della società Syndial, ri-
ferisce sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, i deputati
Paolo RUSSO, presidente, Francesco CAR-
BONI (DS-U) e Gabriella PINTO (FI), ai
quali replicano Antonio RAIMONDI, diret-
tore delle attività industriali della società
Syndial, e Gian Antonio SAGGESE, re-
sponsabile salute, sicurezza e ambiente.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Antonio Raimondi e il dottor Gian
Antonio Saggese, i colleghi intervenuti e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del responsabile del movimento « Indi-

pendèntzia Repùbrica de Sardigna », Gavino Sale.

(Svolgimento e conclusione)

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Gavino SALE, responsabile del movi-
mento « Indipendèntzia Repùbrica de Sar-
digna », riferisce sui temi oggetto dell’au-
dizione.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Gavino Sale, i colleghi intervenuti e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.30.

N.B.: il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte

Martedı̀ 14 ottobre 2003 — 230 — Commissione d’inchiesta


